

BILAN

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2024	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2024
1	ACTIF	10'111'122.15	11'950'577.97	11'935'707.69	10'125'992.43
10	Patrimoine financier	4'765'512.25	10'739'860.77	11'704'807.69	3'800'565.33
100	Disponibilités et placements à court terme	1'615'218.80	4'077'068.12	5'270'012.08	422'274.84
1000	Caisse	1'434.10	9'252.30	9'232.10	1'454.30
10000.00	Caisse	1'434.10	9'252.30	9'232.10	1'454.30
1001	Poste	1'189'450.27	3'871'811.46	5'037'927.44	23'334.29
10010.00	CCP 17-4929-9	1'189'450.27	3'871'811.46	5'037'927.44	23'334.29
1002	Banque	424'334.43	196'004.36	222'852.54	397'486.25
10020.00	BCF 30.01.351836-01 - Groupement scolaire	1'838.40	7'544.45	9'067.95	314.90
10020.01	BCF 30.01.594017-06 - Maison de la gravière	3'588.00	18'001.70	18'475.05	3'114.65
10020.02	Raiffaisen 618994.4 c/c	10'112.93	-	10'112.93	-
10020.03	BCF 01.16.0802024-08 c/c	37'554.05	110'497.45	141'505.25	6'546.25
10020.04	BCF 30.01.296966-00 - Route de Chénens 10	3'603.60	25'484.90	25'853.80	3'234.70
10021.00	BCF 01.50.393610-08 - Groupement scolaire	12'499.40	33'359.71	17'837.56	28'021.55
10021.01	BCF 30.01.480506-05 - réserve épuration	350'870.35	1'085.95	-	351'956.30
10021.02	BCF 01.50.396805-02 - PC	4'267.70	30.20	-	4'297.90
101	Créances	- 417'388.30	3'586'870.84	3'931'318.86	- 761'836.32
1010	Créances résultant de livraisons de prestations envers des t	524'234.80	1'293'768.90	1'421'639.05	396'364.65
10100.00	Débiteurs divers	524'234.80	1'293'768.90	1'421'639.05	396'364.65
1012	Créances fiscales	- 939'927.74	2'158'362.40	2'398'829.33	- 1'180'394.67
10120.14	Débiteurs impôts 2014	- 1'504.85	1'512.35	-	7.50
10120.15	Débiteurs impôts 2015	40.25	15.00	1'632.75	- 1'577.50
10120.16	Débiteurs impôts 2016	4'327.70	- 119.90	3'060.35	1'147.45
10120.17	Débiteurs impôts 2017	8'238.90	115.05	6'885.90	1'468.05
10120.18	Débiteurs impôts 2018	45'894.75	89.85	9'303.70	36'680.90
10120.19	Débiteurs impôts 2019	89'596.95	5.00	39'722.40	49'879.55
10120.20	Débiteurs impôts 2020	127'870.16	- 9'397.40	43'965.25	74'507.51
10120.21	Débiteurs impôts 2021	114'200.50	3'680.70	49'193.60	68'687.60
10120.22	Débiteurs impôts 2022	- 106'448.40	630'480.95	406'995.45	117'037.10
10120.23	Débiteurs impôts 2023	- 1'100'866.75	1'404'616.15	516'916.99	- 213'167.59
10120.24	Débiteurs impôts 2024	-	6'087.70	1'203'952.40	- 1'197'864.70
10120.99	Du croire débiteurs impôts	- 121'276.95	121'276.95	117'200.54	- 117'200.54
1019	Autres créances	- 1'695.36	134'739.54	110'850.48	22'193.70
10191.00	Avoir auprès des assurances sociales (allocations familiales	-	12'070.00	12'070.00	-
10192.10	Impôt préalable - eau potable - CR	-	7'084.90	7'084.90	-
10192.11	Impôt préalable - eau potable - CI	-	23'854.50	23'854.50	-
10192.12	Décompte TVA - eau potable	-	30'939.40	8'745.70	22'193.70
10192.20	Impôt préalable - épuration - CR	-	26'209.05	26'209.05	-
10192.22	Décompte TVA - épuration	- 1'695.36	34'581.69	32'886.33	-
104	Actifs de régularisation	2'503'476.75	3'075'921.81	2'503'476.75	3'075'921.81
1041	Charges de biens, services et autres charges d'exploitation	399'518.10	890'614.16	399'518.10	890'614.16
10410.00	Régularisation charges de biens, services et autres charges	399'518.10	890'614.16	399'518.10	890'614.16
1042	Impôts (nature 40)	2'103'958.65	2'185'307.65	2'103'958.65	2'185'307.65
10420.00	Régularisation impôts	2'103'958.65	2'185'307.65	2'103'958.65	2'185'307.65
107	Placements financiers à long terme	3'000.00	-	-	3'000.00
1070	Actions et parts sociales	3'000.00	-	-	3'000.00
10702.00	Actions et parts sociales	3'000.00	-	-	3'000.00
108	Immobilisations corporelles PF	1'061'205.00	-	-	1'061'205.00
1084	Bâtiments PF	1'061'205.00	-	-	1'061'205.00
10840.01	Maison de la gravière	1'061'205.00	-	-	1'061'205.00
14	Patrimoine administratif	5'345'609.90	1'210'717.20	230'900.00	6'325'427.10
140	Immobilisations corporelles PA	5'304'868.50	1'208'717.20	219'800.00	6'293'785.70
1400	Terrains PA	4'348.30	-	-	4'348.30
14000.00	Terrains	4'348.30	-	-	4'348.30
1401	Routes et voies de communication PA	1'491'574.85	137'015.50	54'320.00	1'574'270.35
14010.00	Routes	2'067'932.25	137'015.50	-	2'204'947.75
14010.01	Passerelle de Posat	41'339.20	-	-	41'339.20
14010.99	Amortissements cumulés routes	- 617'696.60	-	54'320.00	- 672'016.60
1403	Autres ouvrages de génie civil PA	2'428'464.75	790'135.45	55'230.00	3'163'370.20
14030.00	Remaniement parcellaire (propres terrains)	241'400.00	-	-	241'400.00
14030.01	Réaménagement des "Berges de la Glâne"	24'545.55	-	-	24'545.55
14030.02	Rénovation du Barrage de la Battiaz"	58'370.40	-	-	58'370.40
14030.03	Assainissement de la décharge des Glières	38'828.75	-	-	38'828.75
14030.04	Entretien des Berges de la Neirigue et de la Glâne	103'638.40	-	-	103'638.40
14030.05	Assainissement de la butte de tir	147'932.65	-	-	147'932.65

BILAN

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2024	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2024
14030.06	Place de jeux	50'310.90	-	-	50'310.90
14030.07	Aménagement du terrain des Glières	22'103.15	264'811.30	-	286'914.45
14030.99	Amortissements cumulés autres ouvrages de génie civil	- 266'256.40	-	26'820.00	- 293'076.40
14031.00	Approvisionnement en eau	551'449.20	301'275.70	-	852'724.90
14031.99	Amortissements cumulés approvisionnement en eau	- 55'137.25	-	6'890.00	- 62'027.25
14032.00	Epuration	1'721'687.55	224'048.45	-	1'945'736.00
14032.99	Amortissements cumulés épuration	- 210'409.15	-	21'520.00	- 231'929.15
14033.00	Déchetterie	1.00	-	-	1.00
1404	Bâtiments PA	1'297'109.60	281'566.25	83'500.00	1'495'175.85
14040.00	Ecole	1'755'976.30	20'150.30	-	1'776'126.60
14040.01	Halle polyvalente	288'306.25	65'684.25	-	353'990.50
14040.02	Buvette des Glières	48'000.00	-	-	48'000.00
14040.03	Mur du cimetière	75'912.80	-	-	75'912.80
14040.04	Panneaux photovoltaïques - école	63'967.75	-	-	63'967.75
14040.05	Immeuble Route de Chénens 10	377'319.15	-	-	377'319.15
14040.06	Columbarium et jardin du souvenir	24'498.65	-	-	24'498.65
14040.07	Dallage du cimetière	46'784.85	-	-	46'784.85
14040.08	Bâtiment communal	-	195'731.70	-	195'731.70
14040.99	Amortissements cumulés bâtiments PA	- 1'383'656.15	-	83'500.00	- 1'467'156.15
1405	Forêts PA	11'861.15	-	3'560.00	8'301.15
14050.00	Sentier didactique	63'270.45	-	-	63'270.45
14050.99	Amortissements cumulés forêts PA	- 51'409.30	-	3'560.00	- 54'969.30
1406	Biens meubles PA	71'509.85	-	23'190.00	48'319.85
14060.00	Véhicule communal	32'000.00	-	-	32'000.00
14060.01	Beamers pour les écoles	22'836.70	-	-	22'836.70
14060.02	Bus scolaires	143'600.00	-	-	143'600.00
14060.03	Equipement informatique bureau	13'267.45	-	-	13'267.45
14060.04	Multimédia halle polyvalente	22'538.25	-	-	22'538.25
14060.99	Amortissements cumulés biens meubles PA	- 162'732.55	-	23'190.00	- 185'922.55
142	Autres immobilisations incorporelles PA	40'738.40	2'000.00	11'100.00	31'638.40
1429	Autres immobilisations incorporelles PA	40'738.40	2'000.00	11'100.00	31'638.40
14290.00	Mensuration et abornement	89'718.20	-	-	89'718.20
14290.01	Révision du PAL	77'006.60	2'000.00	-	79'006.60
14290.99	Amortissements cumulés autres immobilisations incorporelles	- 125'986.40	-	11'100.00	- 137'086.40
146	Subventions d'investissement	3.00	-	-	3.00
1462	Subventions d'investissement aux communes et associations in	3.00	-	-	3.00
14620.00	Participation Police du feu et PC	111'349.15	-	-	111'349.15
14620.01	Participation achat véhicule intervention	35'350.65	-	-	35'350.65
14620.02	Participation achat tonne-pompe	38'076.50	-	-	38'076.50
14620.99	Amortissements cumulés participations	- 184'773.30	-	-	- 184'773.30
2	PASSIF	- 10'111'122.15	5'682'444.03	5'697'314.31	- 10'125'992.43
20	Capitaux de tiers	- 5'779'161.92	5'635'154.87	5'412'152.90	- 5'556'159.95
200	Engagements courants	- 13'556.07	4'003'566.67	4'410'458.82	- 420'447.92
2000	Engagements courants provenant de livraisons et de prestatio	-	3'140'829.02	3'405'837.32	- 265'008.30
20000.01	Créanciers collectifs	-	2'961'988.77	3'220'162.62	- 258'173.85
20001.00	Créanciers charges sociales (caisse de compensation)	-	110'614.15	110'614.15	-
20001.01	Créanciers charges sociales (caisse de pension)	-	37'254.75	37'254.75	-
20001.02	Créanciers charges sociales (cotisations LAA)	-	30'971.35	33'309.80	- 2'338.45
20001.03	Créanciers PGM	-	-	4'496.00	- 4'496.00
2001	Comptes courants avec des tiers	- 13'556.07	830'879.90	951'248.15	- 133'924.32
20010.01	Compte courant avec le canton	- 13'556.07	830'879.90	951'248.15	- 133'924.32
2002	Impôts et TVA	-	31'857.75	53'373.05	- 21'515.30
20022.10	TVA sur CA eau potable - CR	-	3'153.80	3'153.80	-
20022.11	TVA sur CA eau potable - CI	-	5'591.90	5'591.90	-
20022.20	TVA sur CA épuration - CR	-	20'270.15	20'270.15	-
20022.21	TVA sur CA épuration - CI	-	1'744.90	1'744.90	-
20022.22	Décompte TVA - épuration	-	1'097.00	20'242.10	- 19'145.10
20022.30	TVA sur CA - déchetterie	-	-	2'370.20	- 2'370.20
204	Passifs de régularisation	- 279'874.95	872'734.80	817'400.78	- 224'540.93
2040	Charges de personnel (nature 30)	-	592'859.85	605'182.70	- 12'322.85
20400.00	Salaire à payer	-	592'859.85	605'182.70	- 12'322.85

BILAN

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2024	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2024
2041	Charges de biens, services et autres charges d'exploitation	- 279'874.95	279'874.95	212'218.08	- 212'218.08
20410.00	Régularisation charges de biens, services et autres	- 279'874.95	279'874.95	212'218.08	- 212'218.08
206	Engagements financiers à long terme	- 5'095'053.50	368'176.00	184'293.60	- 4'911'171.10
2064	Emprunts	- 4'109'542.00	289'086.00	-	- 3'820'456.00
20640.00	BCF 30.01.142587-00 (3.55 %)	- 80'000.00	30'000.00	-	- 50'000.00
20640.06	BCF 30.01.349551-04 (1.8 %)	- 345'600.00	56'400.00	-	- 289'200.00
20640.07	BCF 30.01.476736-09 (1.2%)	- 48'000.00	48'000.00	-	-
20640.10	Postfinance 6352 (0.84 %)	- 930'769.40	56'410.20	-	- 874'359.20
20640.11	Postfinance 6353 (0.56 %)	- 555'172.60	48'275.80	-	- 506'896.80
20640.12	Postfinance 6610 (0.23 %)	- 150'000.00	50'000.00	-	- 100'000.00
20640.13	Postfinance 7199 (2.31 %)	- 1'000'000.00	-	-	- 1'000'000.00
20640.14	Postfinance 7200 (2.15 %)	- 1'000'000.00	-	-	- 1'000'000.00
2068	Subvention d'investissements	- 985'511.50	79'090.00	184'293.60	- 1'090'715.10
20681.00	Subventions cantonales d'investissements	- 638'041.20	-	-	- 638'041.20
20681.99	Amortissements cumulés des subventions	280'648.00	27'410.00	1'410.00	306'648.00
20682.00	Subventions d'investissements collectivités	- 149'765.45	-	75'242.90	- 225'008.35
20682.99	Amortissements cumulés des subventions	92'846.80	6'860.00	-	99'706.80
20687.10	Taxes de raccordement - eau potable	- 183'049.35	-	23'551.10	- 206'600.45
20687.20	Taxes de raccordement - eaux usées	- 939'820.35	-	84'089.60	- 1'023'909.95
20687.99	Amortissements cumulés taxes raccordement	551'670.05	44'820.00	-	596'490.05
208	Provisions à long terme	- 74'598.85	74'598.85	-	-
2086	Provisions à long terme pour engagements de prévoyance	- 74'598.85	74'598.85	-	-
20860.00	Provision caisse de pension Etat de Fribourg	- 74'598.85	74'598.85	-	-
209	Engagements envers les financements spéciaux et les fonds de	- 316'078.55	316'078.55	-	-
2091	Engagements envers les fonds des capitaux de tiers	- 316'078.55	316'078.55	-	-
20910.00	Réserve PC	- 316'078.55	316'078.55	-	-
29	Capital propre	- 4'331'960.23	47'289.16	285'161.41	- 4'569'832.48
290	Financements spéciaux enregistrés sous capital propre	- 1'216'708.85	39'464.36	146'713.20	- 1'323'957.69
2900	Financements spéciaux enregistrés sous capital propre	- 1'216'708.85	39'464.36	146'713.20	- 1'323'957.69
29001.00	Financement spécial approvisionnement en eau - maintien de l	- 101'677.10	-	340.00	- 102'017.10
29002.00	Financement spécial traitement eaux usées - maintien de la v	- 789'482.15	2'861.00	-	- 786'621.15
29002.01	Financement spécial traitement eaux usées - équilibre du com	- 420'363.80	-	146'373.20	- 566'737.00
29004.00	Avance de la commune "compte des eaux"	94'814.20	36'603.36	-	131'417.56
295	Réserve liée au retraitement (introduction MCH2)	- 62'598.50	7'824.80	-	- 54'773.70
2950	Réserve liée au retraitement	- 62'598.50	7'824.80	-	- 54'773.70
29500.00	Patrimoine administratif, autres	- 62'598.50	7'824.80	-	- 54'773.70
299	Excédent (+) ou Découvert (-) du bilan	- 3'052'652.88	-	138'448.21	- 3'191'101.09
2990	Résultat annuel	-	-	138'448.21	138'448.21
29900.00	Résultat annuel	-	-	138'448.21	- 138'448.21
2999	Résultats cumulés des années précédentes	- 3'052'652.88	-	-	- 3'052'652.88
29990.00	Fortune nette	- 3'052'652.88	-	-	- 3'052'652.88
1	ACTIF	10'111'122.15	11'950'577.97	11'935'707.69	10'125'992.43
2	PASSIF	- 10'111'122.15	5'682'444.03	5'697'314.31	- 10'125'992.43